第２６９回文化審議会文化財分科会議事要旨

開催日  令和７年３月２１日（金）１３：５７～１４：５７

場 所  文化庁京都庁舎 本館３階 特別会議室 他

出席者  委 員  岩﨑委員、黒田委員、島谷委員（会長）、西岡委員（会長代理）、吉田委

員

文化庁  森田次長、今泉審議官、山下文化財鑑査官、三輪文化財第一課長、田中文化

財第二課長、その他関係官

１．前回議事要旨案確認

２．諮問・答申等

①登録有形文化財（建造物）の登録について（報告・答申）

田中文化財第二課長から、登録有形文化財（建造物）の登録について報告があり、審議の結

果、別紙のとおり答申がなされた。

②重要文化財（建造物）の現状変更の許可について（報告・答申）

田中文化財第二課長から、重要文化財（建造物）の現状変更の許可について報告があり、審

議の結果、別紙のとおり答申がなされた。

③史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（諮問・答申）

田中文化財第二課長から、史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について説明があり、審議

の結果、別紙のとおり答申がなされた。

④史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について（諮問・答申）

田中文化財第二課長から、史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について説明があり、審

議の結果、別紙のとおり答申がなされた。

⑤国宝・重要文化財（美術工芸品）の指定等について（報告・答申）

三輪文化財第一課長から、国宝・重要文化財（美術工芸品）の指定等について報告があり、

審議の結果、別紙のとおり答申がなされた。

⑥重要文化財（美術工芸品）の現状変更の許可について（報告・答申）

三輪文化財第一課長から、重要文化財（美術工芸品）の現状変更の許可について報告があり、

審議の結果、別紙のとおり答申がなされた。

⑦重要美術品の認定の取消しについて（報告・答申）

三輪文化財第一課長から、重要美術品の認定の取消しについて報告があり、審議の結果、別

紙のとおり答申がなされた。

別 紙

２－①登録有形文化財（建造物）の登録について（報告・答申）

名称 所在地

ＪＲ田沢湖線小岩井駅本屋 岩手県滝沢市

日本聖公会土浦聖バルナバ教会礼拝堂 茨城県土浦市

江原本家上毛倉庫一号棟

群馬県前橋市
江原本家上毛倉庫二号煉瓦棟

江原本家上毛倉庫三号煉瓦棟

江原本家上毛倉庫七号棟

旧相川家（あいかわけ）住宅旧店舗

群馬県伊勢崎市

旧相川家住宅主屋

旧相川家住宅土蔵

旧相川家住宅稲荷社

旧相川家住宅表門及び塀

旧相川家住宅裏門及び塀

旧山﨑家住宅（油長）内蔵 埼玉県越谷市

千葉県立美術館展示棟 千葉県千葉市

新潮社本館

東京都新宿区 新潮社倉庫

池田家住宅主屋

東京カテドラル聖マリア大聖堂
東京都文京区

東京カテドラル鐘塔

駒澤大学旧図書館（禅文化歴史博物館・耕雲館） 東京都世田谷区

旧松野家住宅主屋
神奈川県横浜市

旧松野家住宅表門及び塀

幸保家（こうぼけ）住宅店舗兼主屋
神奈川県横須賀市

幸保家住宅石蔵

旧山川家住宅主屋 神奈川県二宮町

榎並家（えなみけ）住宅主屋

新潟県新潟市

榎並家住宅小屋

笹口家住宅主屋

笹祝酒造事務所棟

笹祝酒造煉瓦煙突

常敬寺（じょうきょうじ）本堂

新潟県上越市 常敬寺鐘楼

常敬寺山門

吉村家住宅主屋 富山県富山市

若鶴（わかつる）酒造大正蔵

富山県砺波市 若鶴酒造昭和蔵松庫

三郎丸蒸留所

マタイチ醤油醸造場店舗兼主屋 福井県越前市

酒井家住宅主屋

福井県坂井市 酒井家住宅洋館

酒井家住宅新座敷

名称 所在地

酒井家住宅家財蔵

福井県坂井市

酒井家住宅北土蔵

酒井家住宅西土蔵

酒井家住宅正門及び西塀

酒井家住宅南門及び南塀

酒井家住宅通用門及び南西塀

光林寺（こうりんじ）本堂
長野県長野市

善敬寺（ぜんきょうじ）本堂

東福寺檀信徒（だんしんと）会館（旧滝沢家住宅主屋） 長野県上田市

南向（みなかた）発電所本館
長野県中川村

米山家住宅主屋

旧纐纈家（こうけつけ）住宅（古民家あいせき）店舗兼主

屋
岐阜県関市

旧纐纈家住宅（古民家あいせき）茶室

旧纐纈家住宅（古民家あいせき）井戸

昇平楼（しょうへいろう）客殿 岐阜県本巣市

小梳（おぐし）神社本殿
静岡県静岡市

小梳神社拝殿及び幣殿

浮月楼明輝館（ふげつろうめいきかん） 静岡県静岡市

普門寺本堂

愛知県豊橋市

普門寺大師堂

普門寺弁天堂（旧龍神宮）

普門寺十王堂

普門寺鐘楼門

普門寺仁王門

創垂館（そうすいかん） 愛知県小牧市

神楽酒造（かぐらしゅぞう）酒蔵兼釜場
三重県四日市市

神楽酒造西酒蔵

大村神社本殿 三重県伊賀市

坂田家住宅主屋 滋賀県大津市

赤田家（あかだけ）住宅主屋

滋賀県長浜市

赤田家住宅離れ座敷

赤田家住宅土蔵

赤田家住宅物置

赤田家住宅正門

京都府立堂本印象美術館本館

京都府京都市

京都府立堂本印象美術館山のアトリエ

興正寺御影堂（ごえいどう）

興正寺阿弥陀堂（あみだどう）

興正寺高廊下（たかろうか）

興正寺経蔵

興正寺鐘楼

興正寺手水屋形（ちょうずやかた）

名称 所在地

興正寺三門

京都府京都市
興正寺阿弥陀堂門

興正寺東面北側築地塀

興正寺東面南側築地塀

旧福知山信用金庫本店 京都府福知山市

旧子安家（こやすけ）住宅主屋 京都府亀岡市

光聖寺山門

大阪府大阪市 中條家住宅主屋

日本基督教団南大阪教会塔（とう）

旧田中家住宅別邸主屋
兵庫県姫路市

旧田中家住宅別邸門及び塀

旧岩本家住宅茶室（大手前大学茶室竹立庵（ちくりゅう

あん））
兵庫県西宮市

金剛峯寺六角経蔵

和歌山県高野町 金剛峯寺鐘楼

金剛峯寺浄水所

旧万忠金物店（まんちゅうかなものてん）店舗 和歌山県湯浅町

興国寺法堂（はっとう）

和歌山県由良町

興国寺坐禅堂

興国寺開山堂

興国寺方丈

興国寺大門

後藤家住宅離れ（長楽軒） 鳥取県米子市

瀬崎家住宅主屋

岡山県倉敷市

瀬崎家住宅松籟亭（しょうらいてい）

瀬崎家住宅如是庵（にょぜあん）

瀬崎家住宅北蔵

瀬崎家住宅南蔵

瀬崎家住宅表門

瀬崎家住宅中門及び塀

イシネ事務機社屋（旧尾道警察署庁舎）
広島県尾道市

後藤鉱泉所店舗兼工場

貞光（さだみつ）劇場 徳島県つるぎ町

香川県立善通寺第一高等学校（旧私立善通寺高等女学校）

旧正門
香川県善通寺市

明専寺鐘楼門
愛媛県今治市

明専寺石垣

水田（みずた）天満宮楼門

福岡県筑後市 水田天満宮東門

水田天満宮西門

森田家住宅主屋

福岡県大川市 森田家住宅仏間棟

森田家住宅表門及び北塀

名称 所在地

森田家住宅裏門及び南塀 福岡県大川市

弓張岳（ゆみはりだけ）展望所 長崎県佐世保市

紫藤家（しどうけ）住宅主屋

熊本県熊本市

紫藤家住宅内蔵

吉村家住宅主屋

吉村家住宅座敷蔵

吉村家住宅道具蔵

吉村家住宅西門及び南塀

吉村家住宅東門及び東塀

吉村家住宅西塀

沈壽官家（ちんじゅかんけ）茶室鶴壽軒（かくじゅけん） 鹿児島県日置市

２－②重要文化財（建造物）の現状変更の許可について（報告・答申）

２件

２－③史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（諮問・答申）

１４９件

２－④史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について（諮問・答申）

計画名 指定文化財名 申請者

史跡標津遺跡群・天然記念物標津湿原保存

活用計画

標津遺跡群 伊茶仁カリカ

リウス遺跡 古道遺跡 三本

木遺跡、標津

湿原

標津町長

国指定史跡 荒船・東谷風穴蚕種貯蔵所跡

荒船風穴蚕種貯蔵所跡保存活用計画

荒船・東谷風穴蚕種貯蔵所

跡
下仁田町長

史跡飯盛城跡保存活用計画 飯盛城跡
大東市長、四條畷

市長

史跡久喜銀山遺跡保存活用計画 久喜銀山遺跡 邑南町長

２－⑤国宝・重要文化財（美術工芸品）の指定等について（報告・答申）

別添のとおり

２－⑥重要文化財（美術工芸品）の現状変更の許可について（報告・答申）

４件

２－⑦重要美術品の認定の取消しについて（報告・答申）

１件